UBND TỈNH LÂM ĐỒNG
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:            /SGDĐT-GDTrH
V/v hướng dẫn tổ chức hoạt động

trải nghiệm, hướng nghiệp tại
các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lâm Đồng, ngày        tháng      năm 2026

Kính gửi:
     - UBND các xã, phường, đặc khu;
     - Các trường THPT, trường phổ thông có cấp học THPT.

Căn cứ Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ trưởng Bộ
Giáo dục và Đào tạo ban hành Chương trình giáo dục phổ thông; Thông tư số
32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban
hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ
thông có nhiều cấp học;

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị khi tổ chức hoạt động trải nghiệm,
hướng nghiệp thực hiện các nội dung sau:

1. Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp là hoạt động giáo dục bắt buộc theo
quy định tại Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ trưởng Bộ
Giáo dục và Đào tạo, theo đó việc tổ chức hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp thực
tế phù hợp tại các địa phương, đơn vị cho học sinh là nhiệm vụ giáo dục theo Kế
hoạch giáo dục của nhà trường. Các đơn vị căn cứ kế hoạch giáo dục của nhà trường
để tổ chức trải nghiệm thực tế và chịu trách nhiệm, không gửi hồ sơ về Sở xin ý kiến.

2. Lãnh đạo nhà trường tổ chức Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp thực tế
tại các di tích, các cơ sở đào tạo... phải xây dựng kế hoạch và được sự đồng thuận
của cha mẹ học sinh và học sinh; đảm bảo an toàn, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả và
thực hiện đúng theo các văn bản hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo về Hoạt
động trải nghiệm, hướng nghiệp. Đồng thời ưu tiên lựa chọn các di tích lịch sử, văn
hóa, các trường đại học, cao đẳng, trường nghề.... trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng để tổ
chức các hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp.

3. Lãnh đạo nhà trường chịu hoàn toàn trách nhiệm của người đứng đầu trong
công tác tổ chức hoạt động trải nghiệm thực tế. Kết thúc hoạt động trải nghiệm,
hướng nghiệp; Hiệu trưởng nhà trường báo cáo kết quả về cơ quan quản lý cấp trên
để biết, theo dõi.

Nhận được Công văn này, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các cơ quan, đơn
vị triển khai thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Giám đốc và PGĐ Phan Thanh Hải;
- Lưu: VT, GDTrH (Ta_01).

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Thanh Hải

		2026-01-22T08:33:41+0700

		Phan Thanh Hải
	2026-01-22T10:18:23+0700
	Signer's office
	Phan Thanh Hải
	Signing document

		2026-01-22T13:39:39+0700

		2026-01-22T13:39:39+0700

		2026-01-22T13:39:39+0700

		2026-01-22T13:39:39+0700